rum audiat vel accipiat. Quod, licet ordinariè, duobus testibus adhibitis, ita observandum sit, casu tamen, quò prudenter judicatur ob inquietudinem monialium & suspicionem subornationis votorum inter ipsas subortam aliisque justas causas ad canonicam & concordem electionem obtinendam necessarium esse; ut vota intra ipsum monasterii claustrum recipiantur, ii, qui illa recepturi sunt, monasteria ingredi possunt vigore *Mortis proprii Gregorii XIII. qui incipit, Ubi gratia*, editi *idib. Jun. 1575.* Navarrus in *can. Statuimus 19. q. 3. n. 59.* Rodriguez *Tom. 1. Regular. q. 46. art. 5.* Sanchez *Lib. 6. Moral. cap. 16. n. 50.* & Barbosa *de Offic. Episc. alleg. 102. n. 46.* Ubi

Dubium est primò de præside electionis Abbatissæ vel alterius monialium præpositæ. Quem, licet Episcopum, si monasterium ipsi subiectum: vel, si hoc ab ejus jurisdictione exemptum sit, alium superiorem esse, S. Synodus Tridentina innuat *cap. 7. cit. ex Constitutione* tamen Gregorii XV, *que incipit, In scrutabili*, edita *Non. Febr. 1622.* Episcopus per se vel delegatum interesse & præsidere, si velit, potest quarumcunque Abbatissarum & similibus Præpositarum etiam exemptarum electionibus, sine ulla tamen ipsorum monasteriorum impeffa: &, quin per hoc Abbatissas &c. exemptas confirmandi jus ipsi acquiratur, ut à S. Congreg. Card. Concilii Interpp. declaratû, perhibet Barbosa *cit. n. 46. in fine.*

Dubium secundò est, quibus monialibus suffragiû jus competat in Abbatissæ electione. Qua in re modernum Jus divertit ab antiquo; quantumvis enim istò in hujusmodi electione vox iisduntaxat monialibus adempta sit, quæ duodecimum annum non compleverunt & pro-

& professionem neque expressè neque tacitè ediderunt, c. *Indemnitatibus* 43. pr. in 6. modernò tamen Jure eò ipsò; quòd ante decimum sextum ætatis & integrum probationis annum completum emissã professio irrita, omnique effectu destituta sit, ex decreto Concilii Trident. *Sess. cit. cap. 15. de Regular.* ante annos illos exactos & editam professionem suffragii in electione ferendi capax non est ulla monialis, ut in c. cit. notat Laiman n. 2. & Tamburin. *de Jure Abbatiss. disp. 28. q. 5. n. 2.*

Quin statutorum generalium Franciscanorum, Romæ anno 1612. editorum, vigore moniali in Abbatissæ &c. ante quatuor: & in Priorissæ Ordinis Prædicatorum electione ante duodecim annos à professione exactos in Religione suffragii jus non competere, testantur Portell. *Dub. Regular. V. Abbatissa §. 3. & Castellin. de Elect. cap. 17. n. 15. apud cit. Tambur. n. 3.* quòd ante annos illos completos, quænam ad Abbatissæ vel Priorissæ munus ritè gerendum necessariis dotibus & qualitatibus prædita, & præ aliis idonea sit, satis intelligere communiter non præsumatur.

228. Dubium tertio est, an in Abbatissæ & similis monialium Præpositæ electione suffragii jus competat illius præfidi aut scrutatoribus. Affirmat id Portell. *V. cit. n. 9.* ductus praxi & exemplis nonnullorum Episcoporum aliorumque superiorum, suffragantium in electionibus Abbatissarum &c. suæ jurisdictioni subjectarum; quòd, cum ejusmodi præfes cum Religioso cætu, cui de Abbatissæ &c. providendum est, constituat unum corpus morale ad eligendum, æquum sit, ut suffragium ipse quoque ferat. Verùm, quia Abbatissæ & Abbatissæ electio à Jure ipsi Regularium congregationi, quæ à persona eligenda gu-

bèrnetur, adstruitur, *can. Abbas 2. can. Abbatem 3. & 4. can. Quam sit §. V. De funto 18. q. 2. c. Cum dilectus 8. de Consuetud. & c. Indemnitatibus cit. pr.* suffragii verò in illa ferendi jus Episcopo vel alteri extraneo nuppiam conceditur: imò his Abbatissæ (eadem fere ratio est Abbatissæ) ordinatio *can. Abbas cit. dilectè negatur*, illam Portellii Opinione, tanquam à Jure alienam meritò rejicit Barbosa in *cap. 7. cit. n. 23.* uti & cit. Tamburin. *q. 6. n. 6.* quorum uterque in hanc rem allegat S. Congregat. Cardinalium, Episcopo vel alteri superiori & scrutatoribus suffragium in electionibus Abbatissarum &c. etiam in casu discordiæ, denegantium, & ex illorum suffragiis celebratas electiones irritas decernentium, declarationes editas §. *Martij 1619. & 21. Maji 1621.* Unde

Dubium oritur quartò, an ergo in Episcopo aliumve superiorem, vel in scrutatores communi consensu compromittere nequeant moniales. Ratio dubitandi est; quòd, si hoc possint, non appareat ratio, ob quam illi ad ferendum suffragium communi consensu nequeant admitti. Sed Compromissum in illos permissum, planè liquet ex c. *Causam 8. & ex c. Indemnitatibus cit. §. Caterum:* quibus à Tridentino *Sess. cit. cap. 6. & 7.* non est derogatum: neque derogandi ratio ulla fuit; quòd hujusmodi Compromissum obnoxium non sit incommodis, quæ S. Synodi Patres *cit. cap. 6. & 7.* relatis decretis excludere intenderunt. Quin casu, quò moniales inter se discordes ad Abbatissæ &c. canonicam electionem non devenirent, Episcopo aliive superiori unam, quam magis idoneam judicàrit, nominandi potestas hodie quoque firmata est à S. Congregat. Card. Interpp. *12. Octob. 1592. & 10. Novemb. 1595.* apud Palarium

*Prax. Episc. p. 2. cap. 3. n. 57. & cit. Tamburin. q. 6. n. 5.*

230. Quod, sicut *arg. c. Causam cit. & c. Scriptum 40.* de Canonicis capitularibus supra *an. 41.* dictum est, in Abbatissa sibi præficiendæ electione personæ extraneæ ad suffragium admitti communi consensu valeant à monialibus, res Jure explorata non est: neque pro tali admissione allegari consuetudo valet, postquam Episcopi alteriusve superioris vel scrutatorum votis accedentibus celebratas electiones irritas, *S. Congregatio n. 228.* allegata declaravit; argumentò non obsecuro, extranearum personarum ad Abbatissarum aliarumve Præpositarum monialibus electiones admissionem Ecclesiæ judicìo non probari.

231. Dubium quintò est, de personæ in Abbatissam, Priorissam Conventuale &c. eligendæ qualitatibus. Et imprimis quidem eam ex illo, cui præficiendæ est, vel ex alio ejusdem, non diversi Ordinis monasterio eligendam; desumitur ex *Clement. 1. hic*: quàm Constitutionem, et si loquatur de Abbatibus, de Abbatissis quoque exaudiendam esse, cum *Glossa V. Homines* notat Panormit. *n. 1.* quòd de his etiam procedat ratio; *Ne homines dispari habitu vel professione in eodem monasterio socientur*: & ubi eadem ratio est, masculinò comprehendatur femininum, *l. Si quis id 7. pr. ff. de Jurisdic. Panormit. in c. De monialibus 33. de Sent. excom. n. 2. & Laiman de Elect. Prælat. q. 229. pr.*

232. Deinde, ætas in Abbatissa semper major, quàm in Abbatibus aliisque Religiosorum virorum Superioribus: non eadem tamen semper desiderabatur; licet enim in his vigesimò quintò major non præscribatur, *c. Cum in cunctis 7. S. Inferiora & Trident. Sess. 24. cap. 12. §. Nemo igitur. de Ref. in illis tamen, sive*

Abbatissis hisque similibus monialium præpositis, *can. Juvenculas 20. q. 1.* ut sexaginta annis minores non sint: postea verò, ut triginta annos exegerint, & Religionem expressè sint professæ, exigebatur, *c. Indemnitatibus cit. pr.* Novissimò autem Jure *S. Synodi Trident. cap. 7. cit.* desideratur, ut ætatis quadraginta expleverint, & post expressam professionem octo annis laudabiliter vixerint in monasterio. Quod si hac ætate prædita in eo non reperiatur, quæ eam expleverit, ex alio ejusdem Ordinis monasterio, eligi permittitur. Si verò hoc superiori, qui electioni præest, non expedire videatur, tum demum eis eligere licet aliquam, quæ ætatis compleverit trigessimum, & quintò annò ab emissâ professione laudabiliter vixerit in monasterio. Si priorissa non Conventualis, sed Claustralis duntaxat & in monasterio Abbatissæ subjecta sit, trigessimò ætatis & professionis quintò annò minor eligi ullo Jure non prohibetur, *arg. à contrario ductò ex pr. cit. verbis, Ubi per priorissam monasterium gubernatur, Glossa in pr. cit. V. Gubernatur, Miranda Tract. de Monialibus q. 7. art. 2. concl. 2. & Suarez Tom. 4. de Relig. lib. 2. cap. 6. n. 8.* advertens, novissimò Jure requisitos ætatis quadraginta & professionis octo annos non pertinere ad substantiã electionis: quàm proinde, si de minoris ætatis & recentioris professionis persona celebrata sit, licet irritari queat, ipsò tamen Jure irritam esse, inficiatur; quòd ætas ista à *S. Synodo* præscripta sit simpliciter & sine decreto seu clausula irritante.

Præterea in moniale in Abbatissam 233. eligenda exigitur, ut sit legitime nata, per tradenda *ad Tit. 17. n. 16. & Virgo. can. Juvenculas cit.* ut corrupta, etiam vidua, ad Abbatiam aliãve monialium præposituram eligi nequeat sine

R r sedis

sedis Apostolicæ autoritate, Felinus in c. *Meminimus* 13 de *Accusat.* n. 4. Imola in c. *fin.* §. *Statuimus de statu Monach.* n. 16. & Zabarella *ibid.* q. 11. n. 5. Ratio est partim; quoddam indecens sit, ut quæ Virgo non est, Virginibus præsit, hæcque ad custodiam Virginitatis, quæ ipsa caret, adhortetur, Glossa in *Clement. cit. V. Rationabilis*, Tuschus *Prætic. V. Abbatissa concl. 26.* & Miranda *cit. q. 7. art. 6.* partim verò; quod ea dispensatione relaxetur Jus commune: in quo dispensare Episcopus non potest, Archidiaconus in *can. Acutius 2. dist. 26. n. 3.* Nisi monialis corruptio sit occulta; talis enim electionem ad infamiam evagationem permitti, Laiman *q. cit. resp. 3.* cum eaque ab Episcopo aliòve electionis præside, jurisdictione quasi-Episcopalem obtinente, dispensari posse, verisimiliter existimat Suarez *cit. lib. 2. cap. 6. n. 16.* hac in re Consuetudinem præcipuè spectandam monens, eumque secutus Pirrhing *ad hanc Rubr. n. 407.*

234. Demum, in Abbatissam eligenda esse debet bonæ vitæ ac famæ, cum; quia à Tridentino exigitur, ut octo vel saltem quinque annis laudabiliter vixerit in Religione, *cap. 7. cit.* tum verò; quia Abbatissæ & similes monialium præposituræ numerantur inter dignitates ac prælationes Ecclesiasticas, c. *Indemnitate* *cit. §. Sane, V. Verum & l. Generali 13. C. de SS. Eccles. Panormit. in c. Quia propter 42. n. 8.* & Felin. in c. *Meminimus cit. n. 5.* à quibus tam Facti quam Juris infamiam notata personæ arcantur. *can. fin. can. Infames 6. q. 1. & Reg. Infamibus 87. in 6. Navarrus Comment. 2. de Regular. n. 6. Sanchez Lib. 5. Moral. cap. 5. n. 24. & Barbosa Jur. Eccles. Lib. 1. cap. 45. n. 23.*

235. Dubium sextò est, quò votorum numero eligenda sit Abbatissa; quantum-

vis enim hanc, si viâ scrutiniî procedatur, duarum tertiarum partium suffragiis eligendam, ex c. *Indemnitate* *cit. §. Sane Interpp. ac DD. frequentiori calculò defumant; ego tamen cum nonnullis aliis interesse existimo, an illius electio concors vel discors sit: & cum ea est concors, suffragia dimidia parte majora sufficere; ut, si moniales electrices sint octodecim, earumque decem in Berthæ, octo in Caiam suffragia sua contulerint, & Berthæ electioni nulla se opponat, ea Canonice electa censeri: & si præmissò examine electionem, debita forma servatâ & de persona idonea celebratam appareat, confirmari possit, ut per Reg. c. *Quia propter 42. cum Navarro Consil. 5. de Elect. n. 1.* docent Rodriguez *Tom. 1. Regular. q. 55. art. 4.* Miranda *Tratt. cit. q. 10. art. 4.* & aliis relictis Barbosa in *Trident. cap. 7. cit. n. 6.* in eam rem allegans apertam Rotæ decisionem: cui consonat *Constitutio Nicolai V. quæ incipit Digna, Non Martij 1447.* edita & relata à *cit. Tamburin. disp. 30. q. 1. n. 1.**

Neque huic resolutioni adversatur §. *Sane cit. pr.* quia istò à Bonifacio VIII. duæ partes tertiarum solum exiguntur ad effectum; ut ab his electa confirmetur, appellatione remotâ, etiam si contra eam personam defectus aliqui à minori parte objiciantur: non, quòd majoris partis suffragiis celebrata electio Jure non subsistat, cum, si ista non subsisteret, Juri & sibi etiam ipsi §. *cit. V. Verum* adversaretur, ut in *cit.* decisione Rota advertit.

Quando verò electio discors est, laudatus Papa §. *Sane cit.* variè distinguunt: & primò quidem, si in unam v. g. Bertham monialium electricum octodecim partes duæ sive duodecim, in Caiam verò sex, aut votis in alias quoque divisis pauciores consenserint, Berthæ (præmissò

(præmissò examine de processu electionis & electæ idoneitate) partis minoris contradictione, exceptione, vel appellatione non obstant, confirmanda, eique, si Abbatissa sit, benedictio impendenda est. Ratio decisionis est; quòd licet, appellatione ad Papam interposita & pendente, ad electionis confirmationem procedi regulariter non possit, *c. Si postquam 33. in 6.* numerus tamen eligentium duplò major multò sanior esse præsumatur, quàm ei contraria pars tertia, *c. Si quando 9. in 6.* & hæc præsumptio ex eo; quòd examine ex officio præmissò electionem canonicam fuisse appareat, ita augeatur; ut tertiæ partis contradictio, exceptio, aut appellatio confirmationem ac benedictionem non debeat impedire; ne monasteria, monialium præsertim ob sexus fragilitatem, ex diutina vacatione facile patiantur detrimentum, Dominic. & Vivianus *in §. Sanè cit.* & Pirrhing *ad hanc Rubr. n. 410.* cum Glossa excipiens objectionem nullitatis unius vel alterius suffragii, provenientis ex defectu v.g. professionis in eligente; talem enim exceptionem istiusque probationem admittendam, rectè ait; quòd, eà probatà, non remaneant duæ partes suffragiorum & cesset præsumptio, quæ istius resolutionis est fundamentum.

237. Secundò, si publicatò scrutiniò in unam v.g. Bertham non duarum, sed majoris duntaxat: in aliam verò v.g. Caiam minoris partis suffragia collata, aut hæc divisa & in plures sparsa esse appareat, moniales, quæ in Caiam vel in aliam convenerunt (in continenti tamen & antequam ad extraneos actus divertant) suffragium suum mutare & illis, quæ in Bertham consenserunt, accedere: & si per accessum duarum partium consensus obtineatur, ista perinde ac si duarum partium suffragiis ab initio electa fuisset (præmissò tamen diligenti ex-

amine: ut dictum) confirmari, & si Abbatissa sit, benedici potest, contradictione, exceptione & appellatione reliquarum, in eam non consentientium, non obstante, §. *Sanè cit. V. Si autem*, Ratio accessus tali casu permissi est; quòd variatione facta per recessum ab ea, quæ à minori, & accessum ad eam, quæ à majori parte electa fuit, nemini injuria fiat, & monasterio de Abbatissa citius provideatur: ad quod faciliùs obtinendum Papa in Abbatissarum electionibus per viam scrutinioli solius numeri ad numerum: non etiam zeli ad zelum & meriti ad meritum collationem faciendam, statuit §. *cit. V. Ut autem*, ubi Vivianus §. *Nec ibi & Laiman n. 9.*

Quantumvis autem duobus his casibus ad electæ confirmationem benedictionemque & ipsam in possessionem inductionem, contradictione, exceptione & appellatione non obstantibus, procedatur: utròque tamen monialibus, quæ non quidem contra electionis formam, sed solummodo contra personam electam, ad hanc etiam post confirmationem ac benedictionem removendam, aliquid per accusationis vel denuntiationis viam opponere voluerint, id permittitur, §. *Sane cit. V. Verùm*; ut, si vitio vel defectu probatò persona indigna appareat, ejus ab Abbacia remotio monasterio & ipsis monialibus consulatur, Glossa *in §. cit. V. Facultas & ibi Fagnanus n. 2. in fine.*

Tertiò si, publicatò scrutiniò, ad eandem Bertham à majori parte electam aliarum monialium nulla, vel aliqua sed non eò numero accesserint, ut cum iis, quæ in Bertham ab initio consenserunt, constituent duas partes capituli, ejusque electioni aliqua se opponant, super iis quæ Berthæ objiciuntur, & super electionis forma atque idoneitate electæ superior ex officio plenè (de plano tamen

R 2

&amp; sine

& sine figura iudicii) inquirere debet, antequam electionem confirmet vel reprobet. Interim tamen electa (contra Regulam c. Nosti 9. c. Qualiter 17. hic & c. Avaritia 5. in 6. electos necdum confirmatos ab administratione removentem) in spiritualibus & temporalibus administratio permittenda est: excepta tamen alienatione & alicujus monialis receptione, §. Sanè cit. V. Si verò; ne monasterium in illis patiatur detrimentum, Vivianus in §. cit. V. Ipsa tamen & Tholos. de Elect. cap. 19. n. 5.

240. Quartò, si aliqua vg. Bertha non à majori, sed minori parte capituli electa sit, ex hujusmodi electione nullum jus acquirit adeò; ut neque ipsa confirmari, benedici, aut admitti ad administrationem: neque à monialibus, quarum vota divisa & in alias sparsa sunt, variatio & ad ipsam Bertham accessus fieri queat, §. cit. V. Si qua verò; quòd, cum talis electio ab initio irrita fuerit, juxta Reg. c. Quia propter cit. per supervenientem aliarum monialium ad eam accessum convalescere non possit, Glossa in §. cit. V. A minore & Vivianus in §. cit.

241. Quintò, eò etiam casu, quò suffragia pari numerò collata sunt in duas, vg. in Bertham & Caiam, harum neutri ex electione ullum jus acquiritur; ut neque earum alicui impendi confirmatio benedictioque, aut administratio concedi possit: neque cæteris monialibus variatio & ad earum alteram accessus permittendus sit, Glossa V. A minore cit. Vivianus ibidem §. Nec alia & Laiman de Elect. q. 233. resp. 3. Ratio est; quòd, ne §. Sanè cit. non omnes casus comprehensit & decisio imperfecta dicatur, casus quò vota æquali numerò divisa in duas sunt, comprehensus intelligatur sub eo, quò vota ita divisa sunt; ut monialium nul-

la à majori: sed ea etiam, in quam suffragia plura quàm in aliam aliquam collata sunt, à minori parte respectu totius capituli electa sit; cum enim, sicut per minora, sic etiam per æqualia vota celebrata electio non Canonica, sed irritata sit c. Quia propter cit. ex ea nullum jus quæri potuit electæ; cum, quòd nullum est, nullum habeat effectum, c. Illud 2. de Jure patronat. §. 1. Si se non obtulit q. §. 6. ff. de Re judic. neque etiam cæteris monialibus ad electarum alteram concedi potuit accessus; quòd iste §. Sanè cit. solum permittatur ad perficiendam seu roborandam electionem, aliàs jure validam: sicut est, quæ majoris partis suffragia fuit celebrata, cit. Pirrhing n. 4. 3.

Quare hoc & præcedente casu iurando est novum Scrutinium: vel communi omnium consensu deveniendum ad Compromissum: vel, si sic quoque concors & Canonica electio nequeat obtineri, ab Episcopo aliòve superiore una, quam magis idoneam judicabit, in Abbatissam nominanda, ut supra n. 229. est dictum.

Quodsi alicujus Religionis Constitutionibus vel consuetudine introductum sit; ut, Scrutinio jam publicato, ad duas partes tertias vel majorem numerum suffragiorum complendum, moniales variari & à media parte vel numero respectu totius capituli minori, respectu aliarum autem partium majori, electa palam accedere possint, id omnino observari imò monialis, à media vel minori parte electa, ad corroborandam ac perficiendam suæ personæ electionem eis, quorum suffragiis electa est, accedere & ita quodammodo cõligere valebit, ut arg. c. Cum in jure 33. tradunt cit. Laiman q. 88. resp. 3. in fine Pirrhing n. 4. 3. sine & Tamburin. q. 9. n. 4.

244. Dubium septimò est, quid juris, si Abbatissæ vel alteri ejusmodi Præpositæ, per Compromissi viam electæ, moniales aliquæ se opponant. Eò casu *c. Indemnitate* *cir. §. Caterum* prodita est distinctio; vel enim monialium compromittentium minor, vel major pars se opponit? Si minor, electa à superiore, præviò tamen diligenti examine de servata electionis forma & ipsius electæ idoneitate, confirmanda: eique, si Abbatissæ sit, impendenda benedictio est, contradictione & appellatione non obstante, salvâ tamen opponentibus facultate, illam postea denuntiandi vel accusandi. Ratio cur, minore parte aliquid opponente electæ confirmatio & benedictio non impediatur, quando electio Compromissi, non etiam quando ea Scrutiniû viâ celebrata fuit, ea est; quòd compromittentes ab initio consenserint in eam, quæ à compromissario, si is unicus, vel si plures sint, à majori eorum parte eligeretur, *c. In causis* 30. Glossa in *§. Caterum* *cir. V. Expectare*. Si electæ se opponat pars major, interest, an monialium duæ partes, vel infra duas major tamen pars se opponat; cum, si duæ partes hoc faciant, electa nec confirmanda nec admittenda sit ad administrationem: sed litis per sententiam terminandæ eventus expectandus sit; quòd pro Conventû seu capituli partibus duabus se opponentibus militet præsumptio justæ oppositionis. Si verò se opponat pars major quidem, sed duabus tertiis minor, electæ quidem ad cavenda monasterii detrimenta in spiritualibus & temporalibus administratio (alienatione tamen & monialis receptione exceptis) permittitur: confirmatio tamen & benedictio impeditur, donèc de illi objectis, idoneitateque & electionis processu cognoscatur, *§. cit.* ne facillè confirmetur, quæ postea ob detectum

personæ vitium sit dejicienda, Vivian, in *§. cit. ubi Laiman n. 13. & cit. Pirrhing num. 415.*

Cæterum, quæ *cir. c. Indemnitate* 246. *cir.* hætenus declarato, de Abbatissarum aliarumque monialium monasteriis sive religiosi illarum congregationibus præficiendarum electionibus à Bonifacio VIII, providè constituta sunt, is observari etiam præcepit in electionibus Præpositarum mulieribus Religionem, à sede Apostolica approbatam non professis, ut in Germania nostra sunt varia Collegia feminarum fere nobilium, seu Canonissarum secularium Ecclesiarum: eò duntaxat exceptò, quòd professio neque in eligentibus neque in eligendis requiratur, ut *c. cit. §. Supra dicta* habetur.

## ARTICULUS XV.

## De Electione Religionis ad Prælaturas extra Ordinem suum.

## SUMMARIUM.

247. Religiosi eligi possunt ad Cathedralis quascunque:  
 248. Non etiam ad Regulares diversi Ordinis prælaturas:  
 249. Et, si Mendicantes sint, ad inferiores prælaturas seculares:  
 250. Ad quas non-Mendicantes eligi non prohibentur.  
 251. Irrita est electio Mendicantis ad prælaturam extra Ordinem suum facta in discordia.  
 252. Subsistit tamen facta suffragiis majoris partis:  
 253. Si ante publicationem nemo contradicat.

Rr 3

254. Ad

254. *Ad eandem non valet electio non-Mendicantis, minoris.*  
 255. *Aut dimidia tantum partis suffragiis celebrata.*  
 256. *Non valet electio Mendicantis ad illas, si contradicat.*  
 257. *Et non-Mendicantis, si minoritatem suffragiorum inducat censuratus &c.*  
 258. *Dispositio c. Quorundam 24. in 6. non afficit Religiosos, promotos ad Episcopatum vel Cardinalatum.*  
 259. *Locum tamen habet in Religiosi ad prælaturam secularem præsentatione.*  
 260. *Eadem non afficit electiones Mendicantium.*  
 261. *Et non-Mendicantium ad prælaturas Ordinis sui.*  
 262. *Aut extra hunc ad beneficia Parochialia.*

247. **N**on ad Regularium duntaxat, sed ad secularium quoque, saltem Cathedralium, Ecclesiarum prælaturas per Electionis viam assumi religiosos, imò & novitios posse, *Clement. 1. Sc. Nullus 18. §. fin. in 6.* animarum & Ecclesiarum publico bono statutum est; quòd, cum ex omnibus hominum statibus solus Episcopalis sit Perfectionis acquisita, secundum Dionysium Areopagitam *Hierarch. Eccles. cap. 5.* & D. Thomam 2. 2. q. 184. art. 1. status autem & vita Religiosorum ad Perfectionem via & omnium Virtutum schola disciplinæque sit, ipsam professorum tanquam in Perfectionis studio Episcopis proximorum, secundum DD. *citt.* ad Episcopalem dignitatem assumptio ab Ecclesia specialiter approbata sit, *Clement. cit. &c.* Quæ unica causa fuit; cur olim ad Episcopatus assumptorum permulti, & primorum ac sanctissimo-

rum Germaniæ nostræ Pontificum plerique, monachi aut sub monachorum disciplina ad Pastoralem illam dignitatem formati fuerint & instituti.

Hinc tamen non rectè inferitur, Religiosum unius ad alterius & diversi Ordinis prælaturam eligi posse; cum, ne illud de cætero fiat, cautum sit *Clement. cit. p.* cujus dispositione etiam moniales officii & has quoque ad sui duntaxat, non alterius Ordinis sive diversi habitus & professionis monasteriorum Abbatias, Præposituras & administrationes eligi possunt in *Clement. cit.* cum Glossa 7. *Homen* notet Panormit. n. 1. quòd masculinum concipiat sive comprehendat femininum, quando una eademque ratio est utriusque quoad electionem autem ad diversi Ordinis prælaturas eadem ratio, quæ monachorum, etiam monialium sit; cum monachi alique viri religiosi ad diversi Ordinis prælaturas eligi prohibiti sint, quòd *Rationi non congruat, ut homines disparis professionis & habitus simul in eodem monasterio socientur*; quæ ratio nequè in fæminis, quam in viris Regularibus procedit. Quare religiosus ad diversi Ordinis prælaturam per solam Possultationis, ab ipso Papa admittenda, non vocandus erit; quòd in impedimento solus iste valeat, & ex justa causa debet dispensare; cum enim ejus sola Electio & hæc non ob crimen aliquod, sed ob oblatam habitus ac professionis diversitatem jure Ecclesiastico duntaxat prohibita sit, non est quod impediatur ejus Possultationem, ut in *Clement. cit.* cum Glossa 7. *Eligatur* notat Panormit. n. 6. & Pirching *ad hanc Rubr. n. 375.*

Cur autem, eà ratione non obstantem, Religiosus ad Ecclesiam Cathedrali secularem, imò & Regularem Ordinis diversi prælaturam eligi permittatur, ratio ut jam est insinuatam, fuit bonum animarum &

rum & Ecclesiarum: quod, cum sit publicum, multo que latius quam unius monasterii privata utilitas pateat, Religiosum, cum ad Episcopatus regimen praelius idoneus iudicatur, ad eum eligibilem reddi, visum est postulare. Ex his

249.

Dubium nascitur primo, an Religiosus ad Prælaturas seculares, Cathedrali inferiores, extra suum Ordinem eligi possit. Non quidem, si is alicujus Mendicantium Ordinis sit; cum talis ad inferiores Cathedrali Ecclesias & ad monasteria extra suum Ordinem etiam postulari Edictò perpetuò prohibeatur, *Extrav. unic. inter com. de Postulat.* Sed, si is alicujus non-Mendicantium Ordinis sit professus; hujus enim etiam ad ejusmodi secularem prælaturam electionem Jure vetitam, cum Hostiensis in *c. Quod Dei 5. De statu Monach. num. 16.* Joan. Andr. *ibid. n. 5.* & aliis asserunt Suarez *Tom. 4. de Relig. Lib. 3. cap. 19. n. 17.* Laiman in *c. Si Religiosus 27. in 6. n. 3. conclus. 3.* & Palao *Trañt. 13. disp. 1. p. 3. §. 1. n. 7.* permoti; quod *Clement. cit. in fine* Religiosorum electiones ad solas Ecclesias Cathedralis approbentur. Unde, à contrario ductò argumentò, eorum electiones ad prælaturas cæteras extra Ordinem suum indiscriminatim inhibitas inferunt; quòd, beneficia secularia clericis secularibus, & Regularia Regularibus conferenda, Juris Regula generalis sit, *c. Cùm de beneficio 5. & c. Cum singula 32. de Prab. & dignit. in 6.* à qua cum sola Cathedralia beneficia seu dignitates exceptæ reperiantur, *Clem. cit. in Cathedrali inferioribus dignitatibus locum habebit Regula cc. cit. & c. Super eo 9. de Regul.*

250.

Sed has quoque exceptas, ad easque Ordinis non mendicantis Religiosum eligi posse, cum *Glossa in Clem. cit. V. Secularis Imola ibid. n. 4.* Dominico in *c. Si Religiosus cit. n. 6.* Franco *ibid. n. 1.*

defendunt Sylvester *V. Religio 7. q. 4. & 6.* Rodriguez *Tom. 1. Regular. q. 34. art. 3.* Gonzalez in *Reg. 8. Gloss. 7. n. 51.* & Sanchez *Lib. 7. Moral. cap. 29. num. 73.* & apertè supponit Bonifacius VIII. *c. Quorundam 24. §. Circa in 6.* hujusmodi religiosis facultatem adimens, consentiendi electionibus ad Prælationes qualibet de se factis, nisi factæ sint per vota numerò majora, *Glossa in c. cit. V. Numerò:* quæ *§. cit.* etiam de prælaturis extra Ordinem suum: imò secundum aliquos de his sermonem esse, notat *V. Quaslibet, ut n. 253.* statuetur. Unde corrumpit adversæ partis fundamentum; quia argumento à contrario ductò locus non est, quando eò illati contrarium Jure est expressum, *Glossa fin. in c. Significasti 18. de Foro compet. & Panormit. in c. A nobis 28. de Sent. ex-com. n. 4.*

Dubium & resolutionis oppidò difficilis controversia secundò est, quòd votorum numerò ad Prælaturas extra Ordinem suum Religiosus sit eligendus. Quæ in re inter Mendicantium & non-Mendicantium Ordinum Religiosos distinctio prodita est *c. Quorundam cit. ubi relata Bonifacii VIII. Constitutionis §. Valentes* sancitum est, *Ut nulli Religioso quorumlibet Mendicantium Ordinum electione, postulatione, provisione seu vocatione ad aliquam extra administrationem Ordinis sui prælaturam in discordia de se facta, jus de cetero acquiratur, ac eorum aliquis electioni &c. quoquò modò valeat consentire:* quæ Apostolicæ Constitutionis verba Lambertini, *Lib. 2. de Jure Patronat p. 1. q. 7. art. 20. n. penult. & cit. Sanchez n. 44.* sic exaudiunt, ut in cujuscunque Mendicantium Ordinis Religiosum ad prælaturam extra Ordinem suum eligendum, postulandum &c. electorum suffragia planè omnia conferri sit necesse: isque ullum jus non acquirat ex electione, &

521.

ne, & in hanc tanquam Jure invalidam consentire, etiam cum superiorum suorum Regularium consensu, nequeat, si unum duntaxat suffragium in ipsum non sit collatum. Rationem reddunt; quod unius tantum suffragii defectus electionis tollat concordiam, & discordiam inducat.

252. Sed hic relatorum Bonifacianæ Constitutionis verborum intellectus non placet; cum enim in concordia facta non eam tantum electio censeatur, quæ electorum votis planè omnibus in unum conspirantibus est celebrata: sed illa etiam, in quam majoris partis suffragia collata sunt, nemine eorum, qui suffragia sua in alios direxerunt, se opponente vel contradicente, ut cum Glossa in c. *Ubi periculum* 3. V. In *singulis* in 6. advertunt Laiman in c. *In causis* 30. n. 4. & cit. Pirrhing n. 297. hanc concordie explicationem, latiore quidem sed frequenti usu receptam, & in dubio sive, cum unanimis omnium consensus & concordia plena expressè non exigitur, præferendam asserentes. Cum, inquam, hæc ita sint, ex eo præcisè, quod non omnia suffragia in electum collata sint, electio in discordia facta non intelligitur: sed talis erit, quando vel duæ electiones pari vel impari numero publicatæ sunt de diversis, vel unius electioni, majoris tantum partis suffragiis celebratæ, pars minor, aut saltem unus suffragantium se opponit & contradicit: quæ discordis electionis exempla afferunt Glossa in c. *Quorundam* cit. V. In *discordia* 1. Laiman *ibid.* n. 1. & cit. Pirrhing n. 390. not. 2.

253. Quare verisimilius cujuscunque Mendicantium Ordinis ( præterquam Societatis JESU, juxta istius *Constitut.* p. 9. cap. 3. n. 13. & cap. 4. n. 5. ) religiosus, c. cit. relatâ Constitutione non obstante, cum superioris sui licentia conveniendò

acceptare valet electionem ad prælaturam extra Ordinem suum, de se non omnium sed majoris tantum partis suffragiis celebratam, si de capitulo nemo sit, qui electioni contradicat seque opponat: & contra in sui electionem consentire non valebit, quando cum ea alterius electio est publicata, vel si alia publicata non sit, electioni de ipso, etiam per majora vota celebratæ, ante vel in publicatione partem minor & saltem unus contradicit, & contra ipsius electi vel eligentium peritus vel contra electionis formam aliquid opponit. Ratio est; quia Constitutione Bonifacianâ Religiosus Mendicans electioni ad prælaturam extraneam de se facta consentire solummodo prohibetur, quando ea facta est in discordia: in discordia autem ejus electio facta posteriori solummodo, non etiam priori casu intelligitur.

Dixi. *Ante vel in publicatione*, quia electionem publicatam non vitiat contradictio oppositæque & discordia superveniens publicationi; quod hæc facta electio sit perfecta: res autem perfecta non vitietur, etsi veniat ad casum, quo incipere non potuisset, ut Regulari traditur in l. *fin. C. de Nuptiis*: licet contra electio facta in discordia non convalescit, quantumvis postea acquiescant & consentiant, qui ante se opposuerunt, ut in c. cit. notant Archidiaconus n. 3. Jo. Andr. n. 1. Zabarella q. 4. n. 4. & cit. Sanchez n. 52. rectè excipientes Romani Pontificis & monialium electiones, quæ ex concordia superveniente convalescunt. c. *Licet vitanda* 6. in *Antiquis* & c. *de demeritis* 43. §. *Sane* V. Si autem in

De Ordinum non Mendicantium Religiosus c. *Quorundam* cit. relatæ Bonifacianæ Constitutionis §. *Circa* verum est, *ut nec ipsi electionibus, provisionibus, provisionibus aut vocacionibus à parte numero minore ad prælatum*

qualibet de se facta (qua hoc ipso, quod à minori parte processerint, nullum prorsus tribuant jus eisdem) suum audeant præstare consensum: etiam si super hoc assensus vel licentia suorum intervenerit Prælatorum. Ex quibus verbis, argumentò à contrario ductò, cit. Sanchez n. 54. cum Joan. Andr. in c. cit. num. 2. & Franco *ibid.* n. 2. not. 5. infert, Ordinum non Mendicantium religiosos electionibus, ad quascunque prælaturas seculares de se factis, licet consentire, non solum, si illæ etiam in discordia majoris: sed etiam, si dimidiæ tantum partis suffragiis in ipsos collatis sint celebratæ. Sed postremum hoc verum non est; quia minor Capituli pars censetur omnis illa, quæ respectu totius numeri capitularium major non est: qualis cum pars eorum dimidia non sit, ea quoque minoris nomine venit; atque idcirco Ordinis non Mendicantis Religiosus electioni, de se partis Capituli dimidiæ suffragiis factæ, perinde ut alteri, factæ à parte minoris, consentium præstare non valebit, vigore §. Circa cit. ut cum Lambertino cit. art. 20. n. 8. observant Laiman n. 4. §. Sed contraria & Pirching num. 394. §. Verum. Sed hinc

256. Dubium tertium oritur, an priori casu in contradicentium, & posteriori in eligentium numero computandi sint capitulares excommunicati, suspensi, eligendi potestate pro ea vice privati & similes. Dubitandi ratio est; quòd computandi non sint sponte absentes, qui eligendi potestati renuntiârunt, & qui jus suffragii non habent ob defectum ætatis, vel Ordinis sacri, ut in Clement. Quod circa 6. notant Glossa V. Quæ in factò Imola n. 13. Zabarell. q. 12. n. 9. Cùm ergo, sicut isti, sic & excommunicati &c. vocem in electione non habeant, in contradicentium & eligentium numero ad

discordiæ vel minoris partis inductionem computandi etiam hi non erunt.

257. Sed excommunicatorum, suspensorum, eligendi potestate pro ea vice privatorum, imò & contemptorum contradictionem aut vota, cùm Religiosus Mendicans in electionem ad prælaturam extra suum Ordinem in discordia, & non Mendicans in ejusmodi electionem à minori parte de se factam consentire prohibentur, attendenda, decisum est à Clemente V. c. Quorundam cit. relatum Constitutionem Bonifacianam de discordia & numeri minoritate, quæ in factò non in fictione & juris effectu consistit, intelligendam declarant, Clement. Quod circa 6. ut adeo, si excommunicatus, suspensus, eligendi facultate pro ea vice privatus, imò & contemptus Religiosus Mendicantis electioni ad prælaturam extra suum Ordinem contradicat: &, vel contra electi aut eligentium personas, vel contra electionis formam aliquid opponat, ille etiam cum superioris sui Regularis licentia consentire nequeat electioni, tanquam in discordia de se factæ: §. Volentes cit. &, si unus vel plurium censuratorum, contemptorum &c. suffragia in alium collata vel non requisita sint, & tamen in numero computentur, impediunt, quò minus religiosus non Mendicans electus sit à majori parte, & is, tanquam à minori parte electus, consentium præstare possit, ut in c. Quorundam cit. Archidiaconus n. 6. Dominicus *ibid.* §. Circa n. 2. in Clem. cit. Glossa V. Quæ in factò Imola n. 13. & cit. Sanchez n. 45. observant. Neque hæc in re paritas est cum iis, qui ætatis vel Ordinis sacri defectum habent; quia isti nec de facto nec de Jure vocem unquam habuerunt; atque idcirco Juris fictione voce privati dici non possunt. Neque etiam cum capitularibus sponte absentibus, non vocandis propter distantiam, aut

tiam, aut iis, qui voci renuntiârunt; quia hi quoque non Juris fictione, sed suâ voluntate & factô vocem non habent, *cit. Sanchez n. 45. & Palao p. 3. §. 2. num. 3.* Unde

Infertur, de se facta electioni ad prælaturam extra Ordinem suum consentire non posse Titium, alicujus non-Mendicantium Ordinis Religiosum. Primò, si ipse, canonicò impedimentò non laborans, à quinque ex duodecim capitularibus electus: à reliquis verò septem Caius canonicò impedimentò laborans postulatus sit; etsi enim quinque constituent plus quam tertiam partem, ad electionem, quando ea cum postulatione concurrat, sufficientem, *c. Scriptum 40.* Titius tamen electus non est à majori parte, religioso non-Mendicanti ad prælaturam extra suum Ordinem eligendo necessaria, ex relatâ Constitutionis Bonifacianæ *§. Circa.* Secundò, si ipse à quinque, & Caius electus sit à reliquis septem capitularibus, quorum tres censurati aut suffragiò pro ea vice aliter privati erant; quòd istorum etiam vota in numero computanda sint, ut religiosus non Mendicans à majori parte electus censeatur; licet aliàs eorum, tanquam invalidorum, ulla ratio non habeatur, *c. Congregato 53.* Tertio, si ex 12. Capitularibus quinque certa & absoluta vota contulerint in Titium, septem aliis votis, quorum tamen tria incerta, alternativa vel conditionata erant, collatis in Cajum; quòd, licet aliàs hujusmodi vota non attendantur, *c. In electionibus 2. in 6.* attendenda tamen & computanda sint, cum investigatur, an religiosus non Mendicans à majori vel minori parte sit electus, *Clem. cit. ubi Glossa V. cit. Laiman in c. Quorundam cit. n. 3. cit. Sanchez n. 45. & Pirrhing n. 392.*

258. Dubium quartò est, an religiosi Mendicantis, in Collegium Cardinalium co-

oprati, electio plus quam dimidia: vel ad Episcopatum promoti, ad Archi- vel Episcopatum alium postulatione duarum partium suffragiis in discordia facta subsistat; eas enim non subsistere & ab ejusmodi religioso Cardinale in electionem de se in discordia factam consensum præstari de Jure non posse, cum Glossa in *c. cit. V. Mendicantium* Dominico in *§. Volentes cit. n. 2.* docent Rodriguez Tom. 2. Regul. q. 55. art. 2. *Et cit. Sanchez n. 48.* eâ ducti ratione; quòd cooptatione & promotione illâ non desierit esse Mendicantium Ordinis Religiosus; ac proinde de ipso quoque *§. cit. generalis, & distinctio Nullus*, ejusmodi Religiosos omnes in discriminatim complectente, propria dispositio procedat.

Hac tamen ratione nihil motus Laiman in *c. cit. n. 4. q. 3.* eumque secutus Pirrhing n. 391. not. 5. ejusmodi Religiosum Cardinalem & Episcopum *§. cit. dispositio* non affici; ac proinde Cardinalem in sui electionem, per majora in discordiâ de se factam, tanquam Jure validam consensum præstare non prohiberi, sustinent, cum; quòd *c. Quorundam cit. notò* sermo sit de Religiosis, ad consensum in sui electionem opus habentibus licentiâ & consensu suorum Prælatorum, aut superiorum, qualis non est Religiosus Episcopus vel Cardinalis: tum verò, quòd cum Religiosus ipsâ in sacrum illud Collegium cooptatione vel assumptione ad Episcopatum ab omnibus oneribus & obligationibus suæ religionis exemptus, & vectus ad statum sublimiorè & principalem qualitatem consecutus sit, hac qualitate ornatorum & ad statum illum electorum jure sit censendus, *arg. c. Statutum 22. in 6.* præsertim cum *c. Quorundam cit.* relata Constitutio Bonifaciana, tanquam à communibus electionis Regulis exorbitans & actum antiquiori Jure im-

stato valitum irritans, atque idcirco odiosa, restringenda potius sit quam extendenda, ut probè advertit *Palao cit. §. 2. n. 4.* Ex qua ratione in contrarium deducta plane evanescunt, &

Inferitur, Ordinis etiam non-Mendicantis Religiosum, ad dignitatem Cardinalitiam vel Episcopalem evectum, non affici Constitutione Bonifaciana; ut eò suffragiorum numerò, quò ante, etiam post illam editam, ad Archi-vel Episcoporum eligi valeat vel postulari, ut *in c. cit. cum Glossa V. Pralatorum* observat Francus *n. 4.* Dominicus *§. Circa cit. n. 3.* & *cit. Sanchez n. 48.*

259. Dubium quintò est, an Constitutio Bonifaciana observanda etiam sit in præsentatione. Ratio dubitandi est; quòd istius non meminerit illius textus. Verum, quia istò expressa mentio fit *Provisionis seu vocationis*, quò nomine præsentationem comprehendit, Glossa *in Clem. fin. V. Provisionis* observat: & lites aliæque incommoda, ex discordia provisionis nasci solita, non minus ex præsentatione in discordia facta, quam ex simili electione vel postulatione timenda sunt, constitutione Bonifacii Papæ *e. Quorundam cit. relata*, etiam præsentationes affici, cum Franco *in c. cit. n. 4.* & Dominico *in §. cit. n. 3.* verisimiliter asserunt *cit. Lambertin. à n. 6. Sanchez n. 55.* & Laiman *n. 4. q. 5.* ut post Constitutionem illam Religiosus Mendicans prælaturam extra Ordinem suum per viam præsentationis in discordia consequi, & in hanc consentire nequeat, si patronorum minor pars & vel unicus contradicat, & aliquid contra personas aut formam opponat: & non Mendicans ad illam præsentandus sit suffragiis majoris partis omnium patronorum, quando hi præsentationem decernunt jure Collegiali. Quando autem singulari jure præ-

sentant, Religiosus non-Mendicans in sui præsentationem consentire valet, si ipse à parte majori, quam alii ab aliis patronis, sit præsentatus, ut volunt *cit. Lambert. n. 8.* & Sanchez *n. 55.* quòd, cum posteriori hoc casu præsentationis de Religioso non-Mendicante factæ justitia notoria sit, litis aut alterius incommodi ullum periculum non sit.

Dubium & ambigua Resolutionis 260. controversia sextò est, an eadem constitutio servanda sit in electione Religiosorum ad sui Ordinis prælaturas. Non quidem Mendicantium; cum talis Ordinis Religiosis in electiones de se factas consentiendi facultas solum adempta sit, quando *ad aliquam extra administrationem sui Ordinis prælaturam in discordia* sunt electi, *§. Volentes cit.* Sed non-Mendicantium; cum enim hujusmodi Ordinis Religiosis in electiones, à parte numero minori ad *pralationes quaslibet* de se factas, consensum præstandi facultas adempta sit *§. Circa cit.* ipsos etiam ad proprii Ordinis prælaturam, de se factæ ulli electioni à parte numerò minori, consentire non posse, cum Glossa *V. Quaslibet* sustinet *cit. Anchoran. n. 4. Dominic. n. 2. Francus n. 4. Rodriguez q. 55. art. 2. Sanchez n. 44. & Laiman n. 2.*

Huic tamen Opinioni, & *§. Circa 261. cit.* intellectui, sicut generalitas dictionis *Quaslibet* prælationibus adjecta, patrociniatur: sic apertè adversatur, & dispositionem ad prælationes extraneas coarctat Bonifacianæ Constitutionis finis & reliquus tenor. Finis quidem; quia hic erat; ne Religiosi, ambitionis vitio excæcati suæque professionis immemores, facile respicerent retro & honores, divitias ac delicias, quas spreverunt, ambiendo, *extra administrationes proprii Ordinis solum prælatura conscendere molirentur*, & cum animarum atque Ecclesiarum dispendio

Ss 2 litigiis

litigijs involverentur, ut liquet ex pro-  
 cemo, quò mens & intentio disponentis,  
 & dispositionis finis declaratur, & in-  
 tellectus datur legi vel canoni, *l. fin. ff. de*  
*Hered. instit. Tiraquell. de Cessante causa*  
*limit. 1. n. 64. Menoch. Lib. 6. presump.*  
*2. à pr. & Gutierrez Lib. 1. Practic. q. 82.*  
*d. n. 3.* Tenor reliquus; cum quia eò  
 sermò est de prælaturis, ad quas electi  
 de se factæ religiosus consentire nequit  
 sine prælati vel superioris sui licentia &  
 consensu: quò ad prælaturas extra, non  
 intra Ordinem suum, electi religiosi opus  
 habent, *c. Si Religiosus 27. pr. in 6.* cum  
 vero; quia eò cum §. *Volentes cit.* quò de  
 electione ad solas prælaturas extraneas  
 agitur, §. *Circa cit.* connectitur per di-  
 ctionem *Quoque*, quæ suà naturà præce-  
 dentium & similium repetitiva est, Ber-  
 jus in *c. fin. de Usur. n. 21.* Tuschus *Præ-*  
*dic. V. Dicitio. conclus. 357. n. 1.* & Barbo-  
 sa *Usufreq. dict. 333. à n. 2.* Unde §. *Cir-*  
*ca cit.* Verba *Prælationes* quaslibet ad ex-  
 traneas sive extra Ordinem suum referen-  
 da, non male existimat Palao *cit. §. 2. n. 7.*  
 quò de his solis procedat Constitutionis  
 procmò expressa ratio seu causa finalis.

262. Dubium septimò est de parochiali-  
 bus & similibus beneficiis curatis; nam  
 & cum ista per electionis vel præsentati-  
 onis, plurium patronorum suffragiis faci-  
 endæ, vias Regularibus conferuntur, *c.*  
*Quorundam cit.* dispositionem obser-  
 vandam, volunt *cit.* Anchoran. *n. 3.* Do-  
 minic. *n. 3.* Franc. *n. 4.* & Lambertin. *cit.*  
*art. 20. n. 2.* quòd *Prælatura* nomen eti-  
 am talia beneficia comprehendat. Ve-  
 rum, quia talia beneficia prælaturæ pro-  
 priè non sunt: & *c. cit.* dispositio, tan-  
 quam ab antiquioris Juris Regularibus exorbi-  
 tans & odiosa, ultra verborum proprie-  
 tatem porrigenda non est, parochias &  
 similia curata beneficia, multòque magis  
 Canonicatus aliæque beneficia sim-

plicia, *c. cit.* dispositione comprehendi,  
 meritò negant *cit.* Sanchez *n. 48.* & Pa-  
 lao §. *2. cit. n. 8.* quia Prælaturæ nomi-  
 ne propriè accepto veniunt solæ dignita-  
 tes seu beneficia, annexam habentia fori  
 externi jurisdictionem & administratio-  
 nem: quam parochi hisque similes cura-  
 ti ex officio & munere suo non habent;  
 licet habere valeant privilegiò vel præscri-  
 ptione, ut in *c. Cum ab Ecclesiarum 3. de*  
*Offic. Ordin.* notant Panormit. *n. 3.* Lai-  
 man *n. 4.* & Barbosa *n. 1.*

## ARTICULUS XVI.

De Electionis Acce-  
 ptatione & Electi Pot-  
 estate.

## SUMMARIUM.

263. Electio intra octo dies inimèda  
 electa:  
 264. Et ab hoc post licentiam superioris,  
 265. Gratiòse obtentam,  
 266. Intra mensem acceptanda est,  
 267. Recusari tamen potest,  
 268. Ab eo, qui est sui juris.  
 269. Electionis acceptatione secundum  
 aliquos jus Reale:  
 270. Verius Personale tantum acquir-  
 tur respectu prælaturæ.  
 271. Administratio olim interdicta:  
 272. Postea permissa est ultra Italianam  
 concorditer electis.  
 273. Quæ jure posteriori revocata non  
 est,  
 274. Et concordiam eligentium Plebanum  
 non exposcit.  
 275. Postulatus semper illicitus:  
 276. Electus autem licita administratio  
 etiam est extra casum necessitatis.  
 277. Et, cassata electione, seve  
 Ne Eccle-

263. **N**E Ecclesie Pastore viduatæ justò diutius vacent, Electionem canonicè factam & publicatam electo intimare electores tenentur, quàm primùm commodè possunt, ex Constitutione Gregorii X. in Concilio Lugdunensi II. edita, & c. *Quam sit 6. in 6.* relata: quæ, licet electionis intimationi certum tempus non præfixum, ac proinde ejus determinatio boni viri arbitrio relicta sit, Glossa *in c. cit. V. Quam sit 6.* à Nicolao tamen III. electoribus octo dierum, ex eò tempore, quò comodè poterunt, computandorum spatium præfixum est; ut, si electionis intimationem seu præsentationem ultra tempus illud distulerint, ii, quorum culpà id factum est, ab electionis prosecutione, quoad suas personas ( non quoad personam electi, cui in sui juris prosecutione nullum præjudicium fit ) excludantur: atque insuper ab ejus Ecclesie beneficiis ipsò Jure per triennium sint suspensi, c. *Cupientes 16. §. Caterum in 6.*

264. Electus verò intra mensem, à die, quò in electionis notitiam pervenit, numerandum, illam acceptare debet: alioquin si, justò impedimentò cessante, ultra illud tempus consensum distulerit, jure ex electione ipsi quæsito, hòc ipsò privatus existit, c. *Quam sit cit. 5. c. Cupientes cit. pr.* nisi talis persona sit, quæ sui electioni absque superioris, sicut v. g. Religiosus; quòd nolle & velle non habeat, *can. Non dicatis 12. q. 1.* absque Prælati sui licentia consentire non potest; tum enim electus, vel ( ut ambitionis nota evitetur ) potius electores licentiam à superiore, eà qua poterunt celeritate, petere debent. Quod si intra tempus, arbitriò boni viri spectatis circumstantiis, ad eam petendam & impetrandam sufficiens, per se vel per alium non faciat, excidet jure quæsito per electionem; ut

electores ad aliam electionem procedere possint, c. *Quam sit cit. 4. Quem si, c. Si religiosus 27. in 6. & Extravag. 2. inter communes*: & si ad aliam intra tres menses non procedant, eà vice privati sint jure eligendi, c. *Ne pro defectu 41.*

265. Porro superior, licet subdito electionis acceptandæ licentiam dare regulariter non teneri videatur, *arg. c. Ad aures 4. de Temp. Ordinat.* cum ejusmodi licentia sit quædam gratia & beneficium: ad quæ faciendâ nemo compellitur, *can. Precaria 10. q. 2.* Casu tamen, quò id postularet alterius Ecclesie vel Monasterii magna utilitas, eam dare teneretur: & quia eam sine justa causa negandò amulatione potius quàm bonò zelò agi videretur, cogi ab altiori potestate posset ac deberet ad consentiendum, Laiman *in c. Quam sit cit. n. 6.*

266. Post licentiam à superiore obtentam hujusmodi electus consensum præstare debet intra mensem sive triginta dies, perinde ut aliis, sic etiam ipsi concessos ad deliberandum, Glossa *in c. Quam sit cit. V. Condicio*; cum enim totò tempore licentiæ nondum impetratæ fuerit ipse impeditus, tempus illud ei currere non debet; ac proinde ad consensum præstandum, post impetratam licentiam, integer mensis indulgeri, *arg. c. Quia diversitatem 5. de Concess. Prab.* Laiman *in c. Quam sit cit. n. 5.* pro quorum declaratione.

267. Dubium movetur primò, an quis sui electioni teneatur consentire. Non quidem, si id Ecclesie necessitas aut magna utilitas posceret; eò enim casu utique teneretur, & secundùm S. Thomam *2. 2. q. 185. art. 2. & textum can. Sicut is 1. q. 6.* ad prælaturam acceptandam compelli posset à legitimo superiore: quomodo, in promotione ad Episcopatum vim sibi factam, asserit S. Augustinus, *can.*

nus, *can. Ante omnia 7. dist. 40.* relatus: sed ordinariè; tum enim, licet, qui præ aliis idoneus iudicatur, sui electioni Canonice (non, ut præfit: sed, ut multis profit, ad gloriam Dei,) consentiendò melius agat; cum ex motivo Charitatis, Virtutis omnium præstantissimæ, operetur: nihilominus, qui sui juris est, consentire non tenetur: imò illi per consensum jam acceptatæ renuntiare, *c. Si electio 26. in 6.* neque invitus ad prælaturam, aut aliam dignitatem; vel beneficium Ecclesiasticum quodcumque compelli potest, ut colligitur ex *c. Si tibi 17. de Præb. & Dignit. in 6.* quia invito beneficium non datur, *l. 69. ff. de R. I.*

268. Dixi tamen, *Qui sui juris est;* propter Regulares; qui, cum propter editum Obedientiæ votum proprium velle & nolle non habeant, cessante rationabili causâ renuendi, compelli etiam censuris possunt ad impositum sibi Ordinis sui munus acceptandum & exequendum, *Donatus Tom. 2. Prax. Regul. tract. & q. 6. n. 2.* Ad Episcopatum tamen vel alterius Ordinis Prælaturam acceptandam compelli Professus à prælato suo Regulari non potest; quia hujus in eum potestas ultra ea, quæ ad Regulam, & ejus, quam Professus est, Religionis Institutum spectant, se non extendit, *Laiman de Elect. q. 68. in fine.*

269. Dubium secundo est de jure, ex electionis acceptatione electo competente. Et scrutiniò quidem publicatò, factaque collatione ei, in quem majoris capituli partis suffragia collata apparet, si idoneus sit, jus competit imprimis; ut communis electionis decretum de ipso formetur ac publicetur, *c. Quia propter 42. & c. Publicatò 58.* deinde; ut electio intra octo dies, ex quo commodè potest, ipsi intimetur, *c. Quam sit & §. Caterum cist. & demum;* ut de electio-

nis acceptatione deliberandi mensuram temporis spatium ipsi permittatur, *c. Cipientes cit. pr. quæ jura ad rem tantum sunt.*

Electiois verò acceptatione respectu ipsius prælaturæ jus in re acquiritur, sicut in *Selva de Benef. p. 3. cap. 1. n. 3. Lambertin. Lib. 2. de Jure patronat. q. 1. art. 4. n. 2. & Fagnan. in Cum vos 4. de Offic. Ordin. n. 52.* Item in *Glossam in can. Quanto 10. dist. 63. 7. Relatio ubi Per electionem,* inquit, *electo acceptanti acquiritur jus prælaturæ ad jus administrandi, sed non exercitium prælaturæ vel administrationis; per confirmationem enim nihil novi juri acquiritur, sed tantum exercitium.* In eadem rem DD. *cist. allegant c. Nihil 44. cujus §. fin. in concordia electis ad Ecclesias valde remotas administratio permittitur ante confirmationem.* Rationem reddunt; quòd, cum prælaturam recipiens jus ad rem à majori capituli parte electo competat ante electionis acceptationem, istà jus antecedens ita corroboratur, ut Reale evadat.

Sed hoc cum Ant. de Butrio in *In nostra 32. de Rescript. à n. 25. & Navarro in c. Si quando 5. de Rescript. c. 10. n. 6.* meritò negant, & electionis Canonice acceptatione ad rem dumtaxat jus respectu prælaturæ acquirit, docent *Flamin. Lib. 2. de Resignat. q. 28. n. 1. Zerola Prax. Episc. p. 1. V. Jus ad rem p. 1. Garcias de Benef. p. 4. cap. 3. n. 2. Laiman ad hanc Rubr. n. 4. & Passerin. de Elect. cap. 33. n. 7.* Ratio solida est; quia electione acceptatâ prælatura quodammodo ab electo peti potest, etque debeat nondum tamen ejus propria & obtenta est, ut planè liquet ex *c. Super his ad. de Accusat. ex cujus decisione, si per viam exceptionis crimen electo obijciatur ante confirmationem, id probatum impeditur.*

promovendum, ne confirmetur: Sed non deicit jam promotum per confirmationem; quod per istam spirituale conjugium jam sit contractum, *c. Inter corporalia 2. & c. fin. de Transl. Episc. Glossa in c. Super bis rit. V. Post confirmationem*, quò loco apertè supponitur, electo jus in re non acquiri ante confirmationem; cum inter electum & Ecclesiam intercedens conjugium spirituale imitetur carnale: & sicut hoc per sponsalia, mutuo consensu de futuro inita, Initiatum sive inchoatum: Ratum autem evadit per mutuum consensum, in Ecclesie facie præstitum de præsentibus, *c. 1. de Sponsa duor.* sic spirituale conjugium per electionis acceptationem Initiatum, Ratum autem evadit per confirmationem, *c. fin. cit.* arque idcirco, sicut carnale inchoatum ad rem duntaxat, in re autem jus sponso tribuit, cum id Ratum est: sic spirituali conjugio, per electionis acceptationem Initiatò, ad rem tantum, in re autem jus electo acquiritur, cum illud per confirmationem in Ratum transit. Cui rationi non parum roboris addit; quòd per electionis acceptationem acquisito juri liberè, & superioris autoritate non interveniente, in ipsorum eligentium manibus valeat renuntiari, Glossa in *c. Si electio 26. V. Renuntiat in 6. & Panormit. in c. Cum venissent 2. De integ. resit. n. 11.* quod jus in re habenti, superioris consensu non requisitò, non permittitur, *c. Admonet 4. de Renuntiat.* ubi Glossa *V. Inconsulto Panormit. n. 2. & Fagnan. n. 3.* Uti & quòd, si electus ante confirmationem decedat, prælatura non per ipsius, sed per antecessoris obitum, renuntiationem &c. vacet, manifestò argumentò, vacationem antecessoris morte, renuntiatione &c. indultam durare usque ad electionis confirmationem, Glossa in *Clement. 1. V. Col-*

*lato Ut lite pend. & ibi Panormit. n. 1. & electo jus in re non acquiri ante confirmationem; cum; si in prælatura jus in re habuisset electus, illa ipsius propria jam fuisset, ipsiusque decedentis obitu vacaret.*

Pro Reali jure, electo ex acceptatione quæsito, deducta levata sunt. Imò, si ex administrandi facultate jus in re inferatur, ex *c. Nihil cit.* reale jus electo non competere, apertè desumitur; cum *c. cit.* sicut & *c. Nosti 9. c. Qualiter 17. & c. Avaritia 5. in 6.* administrandi facultas electis generaliter denegetur: & §. *fin. cit.* in locis valde remotis in concordia electis ex speciali ratione solummodo dispensativè & contra generalem Juris Regulam permittatur, ut mox plenum reddetur.

Non magis, quàm textus, urget ratio; quia ante electionis acceptationem electo competens jus ad rem respectu prælaturæ perfectum non est, & proximè communem electionem istiusque electo faciendam intimationem spectat: respectu prælaturæ autem perficitur & completur per electionis acceptationem: quæ spirituale conjugium inter electum & Ecclesiam initiatur, *c. fin. cit.*

Dubium tertio est de Administratione. Quam electo ante Confirmationem, tam in spiritualibus quàm in temporalibus, interdictam, patet ex *c. Nosti 9. c. Qualiter 17. & præsertim ex c. Avaritia 5. in 6. & Extravag. Injuncta 1. inter communes*: quorum textuum priori, qui ei, etiam Oeconomi & Procuratoris nomine, vel quocunque aliò titulò, se ingerere præsumunt, jure, si quòd per electionem ipsis quæsitum est, eò ipsò privantur: posteriori autè variæ pœnæ decernuntur in eos, qui promoventur à sede Apostolica, si ante literas super sua promotione receptas administrarent, Quæ

272. *stren.* Quæ etsi ita se omnino habeant, aliquando tamen administratio licita est electis non tantum, si fiat cum speciali licentia, quam Româ peti & cum *Placet.* ut vocant, accipi solere, notat Engel *ad hanc Rubr. n. 51.* sed vi etiam Consuetudinis, ut idem author advertit: & multo magis privilegii, cuius vi ad valde remotas, scilicet ultra Italiam sitas & sedi Apostolicæ immediatè subjectas Ecclesias in concordia electis administrandi facultas, exceptâ alienatione, dispensativè indulta est, *c. Nihil 44. V. Ceterum.* Quantumvis autem *§. cit.* dispositioni conformis sit Praxis Indiarum, in quibus ad Episcopatus à Rege Catholico tantum præsentatos ea, quæ jurisdictionis sunt, exercere, testis est Gonzalez *in cit. c. Nosti n. 8.* eamque in Germania nostra etiam observari posse *in cit. sextum* tradant Laiman *n. 12.* Wagner *n. 19.* præsertim, si administrationem Capituli Prælatu- ræ præjudiciosam fore appareat: rectè tamen *citt. DD.* advertunt, Germaniæ Prælatos eâ facultate uti, etsi possent, plerumque non consuevisse: & si Legatus à Latere in Provincia sit, non posse; ideòque, dum confirmatio sequatur, vel specialis licentia obtineatur, administrationem Capitulo, vel ab hoc deputato Oeconomo relinquendam.

273. Ob stare quidem videri potest *Extravag. Injuncta cit.* quâ, tanquam Jure posteriori, dispositio *c. Nihil cit.* quoad electos, quorum confirmatio ad sedem Apostolicam, ut Episcoporum in Germania spectat, sublatam, existimat Passerinus *de Elect. cap. 33. n. 35. arg. c. 1. de Constit. in 6. §. 1. Sed & posteriores 28. ff. de LL.* Sed probabilius est contrarium; partim quia *cit. Extrag.* damnatur administratio ex temeraria præsumptione; cuiusmodi esse non censetur ad-

ministratio concorditer electorum in locis remotis; cum ab his suscipi præsumatur propter necessitatem Ecclesiarum, *V. Ceterum cit.* partim verò; quia dispositio generalis, præsertim pœnalis, cuiusmodi est *Extravag. cit.* non includit casum specialem licitum, qualis est administratio in concordia electis & ab Italia remotis permessa, *c. cit. ut in cit. Extravag.* notat Glossa *V. Non præsumitur in Addit.* Sed hinc ulterius

Dubium quartò est, quid requiratur, ut quis electus censeatur in concordia. Panormit. enim *in c. Nihil cit. n. 4. & Fagnan. ibid. n. 12.* secuti Glossa *in c. Cupientes cit. §. Ad hæc V. Concordem,* ad effectum, ut electo ante confirmationem in Ecclesiis valde remotis administrare liceat, ex *§. fin. cit.* expescunt concordiam Plenam, quæ in electione datur, quando ea nemine disceptante, sive communibus omnium votis & quodammodo per quasi-Inspirationem celebratur. Sed melius Laiman *in c. Nihil cit. n. 6. & Pirrhing ad hanc Rubr. n. 297. ex §. fin. cit.* administrationem electis ad Ecclesias valde remotas adhibent non solum, quando omnibus in ipsos conspirantibus; sed etiam, quando suffragiis & consensu majoris & senioris partis capituli electi sunt, minoris parte, & ne uno quidem electioni contradicente, vel contradicendi rationabilem causam habente; ut in electione saltem tacitè consentire intelligantur, *etiam ii, qui in electum suffragia sua non contulerunt, arg. c. 1. de His, qui a majori & c. §. 1. Quod major 19. ff. de Municipal.* Quam, etsi latiore, minus tamen, quàm stricta est, ultimatæ concordie acceptionem, ad effectum administrationis, ex *§. fin. cit.* electo competentis, præferendi ratio est; quod si *§. cit.* dispositio ad electos Plenam

cordiâ restringatur, non obtineatur finis intentus à Papa, prospicere volente necessitatibus & utilitatibus Ecclesiarum sed à Apostolica immediatè subjectarum & ab Urbe valde remotarum; ne ob longiorem moram dilatione confirmationis in spiritualibus & temporalibus detrimentum patiantur; cum enim plenâ concordia & omnium votis in unum conspirantibus celebratæ electionis casus rarissimi, Ecclesiarum autem valde remotarum necessitates frequentes & ordinariæ sint, ordinariis illarum necessitatibus non ordinariæ, sed pro rarissimis tantum & extraordinariis casibus prospectum esset, si §. *fin. cit.* dispositio exaudienda de iis tantum esset, qui plenâ concordia sunt electi.